Совет депутатов

Муниципального образования
«Можгинский район»
	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»

муниципал кылдытэтысь

депутат Кенеш

	           РЕШЕНИЕ

============================================================

Об итогах уборки урожая и подготовки животноводческих помещений в СПК  Можгинского района для работы в зимних условиях
Принято 23 октября  2013 года
        Заслушав информацию В.Т. Дерюгина, Первого заместителя главы Администрации района – начальника Управления сельского хозяйства об итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений в СПК  Можгинского района к работе к зимних условиях, Совет депутатов отмечает, что район в 2013 году  грубых и сочных кормов заготовил 24,3 ц кормовых единиц на условную голову. Почвенная засуха нынешнего года не дала селянам возможность вырастить запланированный урожай зерновых культур. При плане 45 тыс., собрано лишь 29 тысяч тонн зерна. Урожайность составила  11,8 ц/га в бункерном весе. Недостаток концентрированных кормов до нового урожая составляет 9 тыс. тонн. Обеспеченность животноводства концентрированными кормами - 55% потребности.

         Лен в районе был посеян на площади 700 га в двух хозяйствах. Из-за почвенной засухи 505 га погибло. Собрано всего  20 тонн семян льна и 95 тонн льнотресты.

         Картофель в районе выращивается в основном в крестьянских (фермерских) хозяйствах. Из 2,3 тыс. га под картофелем только 18% или 423 га  сосредоточены в сельхозпредприятиях: из них в ООО «Россия» - 110 га и в ООО «Сельфон» -120 га. Урожайность в сельхозорганизациях составила 130 ц/га, в КФХ в среднем 110 ц/га. Овощей собрано 875 тонн, урожайность -219 ц/га.

         По вспашке зяби районный план выполнен на 101%, но ещё не завершены работы  в ООО «Дагрина»  и ООО «Какси». Не все хозяйства завершили работу по подготовке семенного материала. В районе из проверенных 68% семян зерновых, лишь 69% кондиционные.
          По состоянию на 1 октября 2013 года в сельскохозяйственных организациях района имеется всего 132 животноводческих помещения для содержания крупного рогатого скота. Хорошо подготовили помещения такие хозяйства, как ООО «Россия», ООО «Родина», СПК «Луч», СПК «Кр. Октябрь», ООО «Русский Пычас» и среди К(Ф)Х – Владимиров А.В., Пчельников В.П., Кучукян А.Ш. За текущий год в СПК «Луч» построено родильное отделение для коров, проведена реконструкция помещений в ООО «России», «Родине», СПК «Заре», «Красном Октябре» и в ООО «Русский Пычас».  Животноводческие помещения в районе готовы к работе в зимних условиях.  Согласно  утвержденному Положению о соревнованиях среди работников и коллективов сельхозорганизаций подведены  итоги, победителям будут вручены  денежные призы.
              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Информацию об итогах уборки урожая и подготовки животноводческих помещений в СПК
    Можгинского района для работы в зимних условиях принять к сведению.

2. Рекомендовать   Администрации   района   ежеквартально   рассматривать    вопрос  по

    выполнению трехстороннего Соглашения на 2013 год между Министерством

    сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики, Администрацией  муниципального

    образования «Можгинский район» и сельскохозяйственными организациями на коллегии.

3.  Контроль   за   выполнением    данного    решения    возложить   на   постоянную    комиссию  по

    экономическому  развитию,  аграрным  вопросам,  земельным  отношениям,   продовольствию и

    экологии (председатель Алексеев А.Н.).

Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                     А.Н.Вершинин
          г.Можга
23 октября 2013 года

          № 18.5